A libus ac bestibus obtineri. Si autem dixerit Edom, hoc est, Esau: destructi quidem sumus, (a) ad iram Dei, rursum edificabimus civitates: haec Domino praedicente cognoscite: quod illis edificantibus, ego destruaum, et iram meam aeterna eorum vastitas approbabit. Odium igitur in Esau rebus ostendi, amorem autem in vos, hoc est, in Jacob, sequentibus approbabo. Illis destructis atque reductis ad solitudinem, videbunt oculi vestri, et dicetis: Magnificetur Dominus super terminum Israel: et ex comparatione malorum quae frater vester patitur, Dei in vos beneficia sentietis. Judaei falso sibi blandiuntur, Edom Romanos et Israel in consummatione mundi se prophetari: quod destructo Romano imperio, hoc est, Idumaeo, regnum orbis veniat ad Judaeos. Haec prout potuimus, historiae fundamenta jacientes, locuti sumus: nunc veniamus ad intelligentiam spiritualem. Israel, vir, vel sensus cernens Deum, sive ut ego melius puto, εὐθετατος θεός, id est, rectissimus Dei, diligitur a Domino, et vult dilectionis ejus in se scire rationem. Dominus quoque reponit, Esau et Jacob de una stirpe generatos, hoc est, vita atque virtutes ex uno cordis fonte procedere: dum ex arbitrii libertate in utranque partem ut volumus, declinamus; sed priora nascuntur vitia per infantiam, peruliam, juventutem, quae postea etas firmior corripit atque supplantat. Major frater hispidus est et sanguinarius (Genes. xxv): 946 venationibus, silvis et bestias delectatur. Minor levis et simplex, et innocenter habitans domum. Deus fines Idumaeae, hoc est, terrae et sanguinarius Jacob in solitudinem, et nihil de terra crescere sinit et esse perpetuum. Quod si impudens malitia ea quae sunt Dei sermone destructa, rursum edificare nitatur, Dominus se eorum quae instaurantur a vitis, adversarium proficitur. Et postquam fuerint hostilium terminorum cuncta subversa: tunc (b) oculos possumus videre Israelis, et sanctos quoque dicere: Magnificetur Dominus in terminis eorum, qui mente conspiciunt Deum (Sapient. xi). Porro dilectio et odium Dei vel ex praesentia nascitur futurorum, vel ex operibus: alioquin novimus quod omnia Deus diligit, nec quidquam eorum oderit quae creavit; sed proprie eos suae vindictae charitati, qui vitiorum hostes sunt et rebelles. Et econtrario illos odit, qui a Deo destructa cupiunt rursum exstruere. Odisse autem Deus εὐθετατος dicitur: ut flere, ut dolere, ut irasci: ut quando audimus odium ejus in malos, ea quae Deum intelligimus odisse, fugiamus.

(Vers. 6.) Filius honorat patrem, et servus domini sumus: si ergo pater ego sum, ubi honor meus est? et si dominus ego sum, ubi est timor meus? dicit Dominus exercituum. LXX: Filius glorificat patrem, et servus dominum suum timebit. Et si pater ego sum, ubi est gloria mea? Et si dominus ego sum, ubi est timor meus? dicit Dominus omnipotens. Licet priusquam nasceremini, in Jacob quasi filios amare vos

(a) In aliis libris, ad tra Des.

(b) Penes Vict., tunc oculis possumus videre Israel, et o

cæperim: tamen eligite quo me vocabulo nominetis. A aut pater suum vester, aut dominus. Si pater, debuit patri honorem reddite, ei dignam parente offerre pietatem. Si dominus, cur me contemnitis? cur dominum non timetis? Loquitur autem ad eos qui sub Zorobabel et Jesu filio Josedece, et Ezra sacerdote, et Neemia, de captivitate Babylonia sunt reversi (I Esdr. iii), extructoque altari, necdum templum edificaverant, nec muros extruxerant civitatis, et nihilominus in peccatis pristinis remanebant, Deum nec amore, nec timore venerantes. Quod autem gloria diximus, vel honorem, et apud Græcos δόξα, et apud Hebræos 947 CHABOD (כבוד), unum verbum est; sed nos pro Latine lingue proprietate, honorem posuimus. Nam et in Evangelio ubi loquitur Dominus, et Salvator: Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, et Filius tuus clarificet te (Joan. xvii, 1), apud Græcos δόξαζον loquitur, id est, glorifica. Quem locum plerique Latinorum honorifica, interpretati sunt. Simulque consideremus, quod filius ac servus in Scripturis sanctis voluntate fiat, non necessitate nature. Qui enim spiritum adoptionis acceperit, in filium Dei vertitur: qui autem spiritum servitutis in timorem, Dei servus efficitur (Rom. viii). Vult itaque primum Deus, ut filii ejus simus, et bonum voluntate faciamus: si hoc consequi volumus, ut saltem servos nos habeat, et a malis per suppliciorum formidinem recedamus. Legimus in malam partem filios: Eramus filii iræ, et filii gehennæ (Ephes. ii, 3), quos Pharisei, mari terrisque circumitis, dignus genere tormentis (Math. xxiii). Et Judas proditor, filius perditionis appellatur (Joan. xvii); et in octogesimo octavo psalmo de Domino scribitur: Filius iniquitatis non apponet nocere ei (Ps. lxxxviii, 23). In Osee quoque filii fornicationis vocantur, qui sunt de matre meretrice generati, de qua scriptum est: Fornicata est mater vestra (Osee. ii, 5). Et in Evangelio Judei filii diaboli suggillantur: Vos de patre diabolo nati estis, et desideria patris vestri vultis facere (Joan. viii, 44). In bonam partem filios legimus, ut filios Dei: Quotquot eum receperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri (Joan. i, 12). Et filios sapientie, Evangelio proclamante: Justificata est sapientia, a filiis suis (Math. xi, 19): Et filios Abraham: Amen dico vobis, potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham (Math. iii, 9). Et filios Apostolorum: Filii mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis (Galat. iv, 19), et multa istiusmodi. Filius ergo honorat, sive clarificat patrem, juxta illud quod scriptum est: Sic luceat lux vestra coram hominibus: ut videant vestra (a) opera, et glorificent Patrem vestrum qui est in cælis (Math. v, 16). Servus quoque honorat dominum suum non eadem charitate qua filius; sed ἀπὸ φόβου subauditur, honorat filius patrem, servus dominum suum; et tamen Deus omnipotens sciens differentiam filii et servi, et a filio gloriam, a servo timorem expetit: Principium enim

(a) Interserit Victorius bona, ex ipso Matthæi textu.

sapientie timor Domini (Ecc. i, 16), ut de timore servorum, 948 ad gloriam gloriam transeamus. (Vers. 7.) Ad vos, o sacerdotes, qui despiciitis nomen meum, et dixistis: In quo despeximus nomen tuum? Offeritis super altare meum panem pollutum, et dicitis: In quo polluimus te? in eo quod dicitis, mensa Domini despecta est. LXX: Vas, sacerdotes, qui despiciitis nomen meum, et dixistis: In quo despeximus nomen tuum? Offerentes ad altare meum panes pollutos, et dixistis: In quo polluimus ipsos? in eo quod dicitis, mensa Domini despecta est: et que superposita sunt, despexistis: Quod autem sequitur: Et que superposita sunt despexistis, obelo prenolavimus, quia in Hebraico non habetur, et de sequentibus additum est. Ad vos, igitur, o sacerdotes, qui despiciitis nomen meum, ista sermo dirigitur: qui reversi de Babylone, metu præteritæ servitutis, debueratis ad Dominum plena mente converti: et non solum hoc non facitis, sed imitantes Cain, superbis contra Deum vocibus respondentes, seiscitami ab eo quæ ocula non fallunt, et dicitur: In quo despeximus nomen tuum (Gen. iv)? ut dissimulationis impudentia, vulnus conscientia protegatis. Vultis ergo scire in quo despexeritis nomen meum? Offeritis super altare meum panem pollutum: panes videlicet propositionis, quos juxta traditiones Hebraicas, ipsi serere, ipsi demerere, ipsi molere, ipsi coquere debebatis: et nunc sumitis quoscunque de medio, et voce temeraria respondetis, et dicitis, in quo polluimus eos, sive te? Dum enim sacramenta violantur, ipse cujus sunt sacramenta violatur. Hoc autem quod sequitur: In eo quod dicitis, mensa Domini despecta est, possumus ita interpretari: Quod reversi de Babylone, in eodem templo edificato, manentes in casulis, et in ruinis urbis antiquæ, altare tantum extruxerant, non ejusdem glorie, cujus pristinum fuerat, et putabant deesse religionis sanctimoniam, quia deerat edificatio ambitio, Tenues lineas duximus, quibus imprimenda est explanatio spiritualis. Corripit sermo divinus episcopos, atque presbyteros et diaconos negligentes, sive quoniam genus sacerdotale et regale sumus, omnes qui baptizati in Christo, Christi censentur [A. censentur] nomine, cur despiciant nomen Dei: et interrogantibus, 949 in quo despexerint nomen ejus, causam monstrat offense: Offeritis, inquit, super altare meum panem pollutum. Polluitur panem, id est, corpus Christi, quando indigni accedimus ad altare, et sordidi mundum sanguinem bibimus, et dicimus, mensa Domini despecta est; non quod hoc aliquis audeat dicere, et quod impie cogitat scelerata voce, proferre; sed opera peccatorum despiciunt mensam Dei. Possumus et aliter dicere: Doctor Ecclesie qui spirituales conficit panem, et eum populis dividit, si vel propter humanam gloriam, vel lucra sæculi que gloriam consequuntur, loquatur in populis et divitibus blandiatur, et honoret peccatores, et juxta Jacobum suspiciat